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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Соединения со слоистой структурой широко

распространены в природе и активно используются в технике. К

природным слоистым веществам относятся, в частности, слюды и

глинистые минералы. Среди синтетических слоистых веществ хорошо

известны слоистые силикаты (эффективные сорбенты и катализаторы),

дихалькогениды переходных элементов (компоненты твердых смазок),

слоистые купраты (высокотемпературные сверхпроводники) и слоистые

двойные гидроксиды (СДГ), проявляющие ионообменные свойства.

В последние годы были предприняты успешные попытки

функционализации слоистых двойных гидроксидов металлов с целью

придания им люминесцентных свойств за счет внедрения в их структуру

катионов РЗЭ [1]. Одновременно рос интерес исследователей к

координационным полимерам на основе РЗЭ [2], что привело к

открытию нового класса слоистых анионообменных соединений с

неорганическим остовом – слоистых гидроксидов редкоземельных

элементов (СГ РЗЭ). Эти соединения состоят из положительно

заряженных металл-гидроксидных слоев, между которыми

располагаются анионы – остатки органических или неорганических

кислот. Интерес к данному классу материалов связан с возможностью

сочетать специфические свойства лантанидов и интеркалированных в

межслоевое пространство анионов. Слоистые гидроксиды РЗЭ имеют

значительный потенциал для создания многофункциональных

материалов, проявляющих одновременно люминесцентные,

магнитные, каталитические и сенсорные свойства. Большой интерес

вызывает возможность создания биоматериалов на основе СГ РЗЭ,

поскольку они обладают низкой токсичностью и могут быть

использованы для доставки лекарственных препаратов и

одновременной визуализации методами МРТ и КТ. Возможность

расслаивания (эксфолиации) слоистых гидроксидов РЗЭ до

квазидвумерных монослоев открывает перспективы направленного

конструирования новых материалов с использованием подходов

контролируемой самосборки.

Известные из литературы методы синтеза СГ РЗЭ нельзя назвать

универсальными с точки зрения получения соединений с заданным

катионным и анионным составом. Кроме того, процедура синтеза

подобных соединений обычно достаточно продолжительна (~10 ч). Круг

известных на сегодняшний день СГ РЗЭ, интеркалированных

различными анионами, остается достаточно ограниченным.

Недостаточно изучены химические процессы, протекающие при

расслаивании СГ РЗЭ. Малоизученным остается и влияние катионного и
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анионного составов на функциональные свойства слоистых

гидроксидов РЗЭ.

Цель данной работы заключается в разработке новых эффективных

методов синтеза и химической модификации слоистых гидроксидов

РЗЭ, в том числе интеркалированных остатками минеральных и

органических кислот, а также создание подходов к направленному

конструированию люминесцентных материалов на основе слоистых

гидроксидов РЗЭ.

Для достижения этой цели были решены следующие основные

задачи:

1) Разработка нового подхода к синтезу слоистых гидроксидов РЗЭ,

содержащих в межслоевом пространстве различные типы анионов

(остатки минеральных, алкансульфоновых, бензолкарбоновых и

сульфобензойных кислот, кластерные анионы бора), с использованием

метода гомогенного осаждения в присутствии гексаметилентетрамина

в условиях гидротермально-микроволновой обработки.

2) Анализ состава, структуры и свойств слоистых гидроксидов РЗЭ

комплексом взаимодополняющих физико-химических методов.

3) Анализ влияния условий проведения анионообменных реакций

(температура, pH и состав реакционной смеси) между слоистыми

гидроксохлоридами/гидроксонитратами РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb) и солями

органических кислот (бензолкарбоновых и сульфобензойных) на состав

и структуру формирующихся соединений.

4) Анализ люминесцентных свойств (параметры люминесценции для

переходов 5D0 →7F2,4 Eu3+ и цветовые координаты люминесценции)

слоистых гидроксидов РЗЭ (Y, Gd, Tb), легированных европием, в

зависимости от их анионного состава в диапазоне температур 100-

370 К.

Объекты и методы исследования. В качестве основных объектов

исследования были выбраны слоистые гидроксохлориды и

гидроксонитраты РЗЭ состава Ln2(OH)5A·nH2O (Ln = Y, Eu, Gd и Tb, A = Cl-,

NO3
-). В качестве основных интеркалируемых анионов были выбраны

алкансульфонат- (RSO3
-, R = C6H13, C8H17, C10H21, C12H25O), L-лактат-анион

(CH3CH(OH)COO-), бензолкарбоксилат- и сульфобензоат-анионы

(RC6H4COO-, R = COO-, SO3
-), а также клозо-додекаборат-анион (B12H12

2-).

Анализ полученных в ходе работы образцов был осуществлен с

использованием комплекса физико-химических методов: электронной и

рентгеновской (в т.ч. на синхротронном излучении) дифракции,

рентгеноспектрального микроанализа, растровой и просвечивающей

электронной микроскопии, ИК- и КР-спектроскопии, термического

анализа (в т.ч. с масс-спектрометрией выделяющихся газов), CHNS-
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анализа, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии,

кристаллооптического анализа, люминесцентной спектроскопии (при

температурах 100–370 K), химического анализа.

Научная новизна работы.

1) Разработаны физико-химические основы направленного синтеза

слоистых гидроксидов РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb) заданного катионного и

анионного состава с использованием гидротермально-микроволновой

обработки.

2) Получены новые слоистые гидроксиды РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb),

интеркалированные стеарат-, изоникотинат-, фталат-, изофталат-, 2,4-

диметилсульфоизофталат-, 2-, 3- или 4-сульфобензоат-анионами;

формиаты РЗЭ состава [Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln = Y, Eu, Gd);

пероксопроизводное слоистого гидроксонитрата иттрия. Впервые

решена структура формиатов РЗЭ состава [Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln =

Y, Eu, Gd) и Y3(OH)7(C7H4O5S)·H2O – представителя малоизученного

класса LREH-III слоистых гидроксидов РЗЭ. Получен первый

представитель слоистых неорганических гибридных соединений РЗЭ с

кластерными анионами бора – слоистый гидроксид иттрия,

интеркалированный клозо-додекаборат-анионами.

3) Впервые показано существование непрерывного ряда твердых

растворов слоистых гидроксохлоридов РЗЭ состава

Gd2-x-yEuxTby(OH)5Cl·nH2O (x, y=0, 0.1, 0.3, 0.7, 0.9, 1).

4) Впервые установлено, что обработка слоистых гидроксидов РЗЭ

сверхкритическим CO2 приводит к увеличению их межслоевого

пространства и способствует их последующему расслаиванию в толуоле.

5) Впервые показано, что ароматические карбоксилат-

(изоникотинат, фталат, изофталат) и сульфобензоат- (сульфоизофталат,

2,4-диметилсульфоизофталат, 2-, 3- и 4-сульфобензоат) анионы

сенсибилизируют люминесценцию катионов тербия и европия в

слоистых гидроксидах РЗЭ. Для слоистых гидроксидов европия,

интеркалированных бензоат-, фталат- и терефталат-анионами, впервые

определены параметры люминесценции для переходов 5D0 →7F2,4 Eu3+

и показана их линейная корреляция с энергией триплетного уровня

соответствующего аниона.

Практическая значимость работы.

1) Предложен экспрессный подход к синтезу слоистых гидроксидов

РЗЭ заданного катионного и анионного состава, основанный на

использовании гидротермально-микроволновой обработки. Данный

подход — как при синтезе СГ РЗЭ, так и при проведении

анионообменных реакций с их участием — позволил на порядок
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сократить продолжительность синтеза, сократить количество стадий

синтеза и получить новые СГ РЗЭ, интеркалированные кластерными

анионами бора, бензолкарбоксилат-, алкансульфонат- и сульфобензоат-

анионами.

2) Предложен синтетический подход к получению материалов на

основе слоистых гидроксидов РЗЭ, солегированных катионами тербия и

европия, с заданными цветовыми координатами люминесценции.

3) Для слоистых гидроксидов гадолиния-тербия-европия,

содержащих 4-сульфобензоат-анион, установлена зависимость

цветовых координат люминесценции от температуры, что позволяет

использовать полученные материалы для измерения температуры в

диапазоне 15-90 °С.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Новый подход к получению слоистых гидроксидов РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb),

основанный на гомогенном гидролизе солей РЗЭ в условиях

гидротермально-микроволновой обработки.

• Зависимость состава, микроструктуры и физико-химических свойств

слоистых гидроксидов РЗЭ от условий их синтеза (pH, температура,

соотношение компонентов реакционной смеси), в т.ч. в условиях

гидротермально-микроволновой обработки.

• Зависимость состава, микроструктуры и физико-химических свойств

слоистых гидроксидов РЗЭ, полученных в результате

анионообменных реакций между слоистыми

гидроксонитратами/гидроксохлоридами РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb) и солями

органических кислот, от pH, температуры и мольного соотношения

между РЗЭ и интеркалируемыми анионами.

• Новый подход к получению слоистых гидроксидов металлов с

увеличенным межслоевым расстоянием, основанный на быстром

расширении суспензий в сверхкритическом CO2.

• Зависимость люминесцентных свойств слоистых гидроксидов,

легированных катионами европия и тербия, от температуры,

катионного и анионного состава.

• Состав и кристаллическая структура новых соединений –

[Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln = Y, Eu, Gd) и Y3(OH)7(C7H4O5S)·H2O.

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты

научных исследований, выполненных непосредственно автором в ИОНХ

РАН в период 2014–2021 гг. Постановка задач работы, анализ

литературных данных, планирование и проведение экспериментов по

синтезу и физико-химическому исследованию полученных соединений

и материалов проводились диссертантом самостоятельно или при его
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личном участии. В выполнении отдельных разделов работы принимали

участие студенты Трибунская П.А. (ФНМ МГУ), Подлесный А.К. (ФНМ

МГУ), Родина А.А. (ФНМ МГУ), Абдусаторов Б.А. (ФНМ МГУ), Мороз Ю.Д.

(ФНМ МГУ), Окопная Е.В. (РТУ МИРЭА), у которых автор являлся

руководителем дипломных и курсовых работ. Исследования образцов

методом Скрейнемакерса были проведены совместно с сотрудниками

Лаборатории физико-химических основ переработки минерального и

техногенного сырья ИОНХ РАН (д.х.н. Данилов В.П.). Исследования

взаимодействия слоистых гидроксидов с пероксидом водорода были

проведены совместно с к.х.н. Скогаревой Л.С. Решение

кристаллических структур и обсуждение кристаллографических данных

выполнено совместно с к.х.н. Чураковым А.В., д.ф-м.н. Зубавичусом Я.В.

и к.х.н. Якушевым И.А.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на

российских и международных конференциях: «Химическая технология

функциональных наноматериалов», Москва, 2015; XI Международное

Курнаковское совещание по физико-химическому анализу, Воронеж,

2016; ХХ Менделеевский съезд по общей и прикладной химии,

Екатеринбург, 2016; IV, V, VI, VII, VIII и XIX конференции молодых ученых

по общей и неорганической химии, Москва, 2014–2019; IV Школа-

конференция молодых учёных «Неорганические соединения и

функциональные материалы» ICFM-2017, Новосибирск, 2017; X

Международная научная конференция «Кинетика и механизм

кристаллизации. Кристаллизация и материалы нового поколения»,

Суздаль, 2018; 5th EuChemS Inorganic Chemistry Conference (EICC-5),

Москва, 2019.

Публикации. Основные материалы диссертации представлены в 11

публикациях в рецензируемых международных и российских журналах,

индексируемых в базах данных WoS и Scopus, и 18 тезисах докладов на

российских и международных конференциях.

Работа выполнена в Институте общей и неорганической химии им.

Н.С. Курнакова РАН в лаборатории синтеза функциональных

материалов и переработки минерального сырья. Работа поддержана

Министерством науки и высшего образования Российской федерации,

№075-15-2020-782. Цикл работ "Слоистые гидроксиды РЗЭ (Y, Eu, Gd,

Tb): синтез, химическая модификация и люминесцентные свойства" был

отмечен премией им. акад. И.В. Тананаева (ИОНХ РАН) в 2018 г.

Структура и объем работы. Диссертационная работа представлена

на 280 страницах машинописного текста, включая список литературы

(370 источников), 179 рисунков и 29 таблиц.
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Содержание работы

Во введении работы дано обоснование цели и задач

диссертационной работы, выбора объектов исследования. Указана

практическая значимость и новизна полученных результатов.

Глава 1. Литературный обзор

Обзор литературы включает восемь разделов. В первом разделе

даны описание и классификация слоистых неорганических соединений.

Второй раздел посвящен общим сведениям о структуре, методах

синтеза и практических применениях слоистых двойных гидроксидов. В

третьем разделе представлены сведения о структуре слоистых

гидроксидов РЗЭ различного состава. Четвертый раздел посвящен

представленным в литературе методам синтеза слоистых гидроксидов

РЗЭ. Пятый раздел включает информацию о способах модификации

слоистых гидроксидов РЗЭ, в т.ч. об анионообменных реакциях с их

участием. Шестой раздел посвящен люминесцентным свойствам

слоистых гидроксидов РЗЭ. Особое внимание уделено соединениям

европия и тербия. В седьмом разделе описаны свойства и возможные

практические применения функциональных материалов на основе

слоистых гидроксидов РЗЭ. В заключительном разделе приведено

обоснование цели и задач диссертационной работы.

Глава 2. Экспериментальная часть

В главе 2 описаны методы получения, модификации и анализа

объектов исследования. Отдельно описаны методы получения слоистых

гидроксидов РЗЭ, содержащих нитрат- и хлорид-анионы, алифатические

сульфат-, карбоксилат- и сульфонат-анионы, бензолкарбоксилат-анионы

или клозо-додекаборат-анионы. В разделе, посвященном методам

химической модификации СГ РЗЭ, дано описание экспериментов по

взаимодействию слоистых гидроксидов РЗЭ с формамидом,

пероксидом водорода и сверхкритическим CO2.

Глава 3. Обсуждение результатов

Данная глава включает семь разделов. Первый и второй разделы

посвящены методам получения слоистых гидроксохлоридов и

гидроксонитратов РЗЭ, в т.ч. с использованием гидротермально-

микроволновой обработки. Третий, четвертый и пятый разделы

посвящены разработке новых методов получения слоистых

гидроксидов, интеркалированных анионами алифатических,

бензолкарбоновых кислот и кластерными анионами бора. В шестом

разделе описаны результаты исследований, посвященных

взаимодействию слоистых гидроксидов РЗЭ с формамидом,
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пероксидом водорода и сверхкритическим CO2. В седьмом разделе

приведены результаты исследования зависимости люминесцентных

свойств СГ РЗЭ от их химического состава и температуры.

3.1 Синтез слоистых гидроксонитратов РЗЭ

Слоистые гидроксонитраты (СГН) РЗЭ – наиболее удобный объект для

проведения анионообменных реакций с участием СГ РЗЭ. Однако, до

сих пор не проводилось подробных физико-химических исследований

системы Ln// OH, NO3+H2O (Ln=РЗЭ). Нами впервые был выполнен

физико-химический анализ системы Y, K // OH, NO3+H2O методом

Скрейнемакерса при 25–100 оС. Как видно из рис. 1, равновесные

составы продуктов (Y(OH)3 и Y2(OH)5(NO3)·nH2O) взаимодействия смесей

водных растворов нитрата иттрия и гидроксида калия при 25 оС

распределены в широкой области составов. Повышение температуры

приводит к тому, что область равновесных составов сужается и сходится

к составу Y2(OH)5(NO3)·nH2O, что подтверждено образованием

соответствующей кристаллической фазы по данным РФА. По данным

ИК-спектроскопии повышение температуры взаимодействия

гидроксида калия с нитратом иттрия приводит к изменению точечной

группы симметрии нитрат-аниона с C2v (координированный анион) на

D3h (свободный анион) в твердофазных

продуктах взаимодействия. Крис-

таллооптическим анализом впервые

определены показатели преломления

полученного слоистого гидроксо-

нитрата иттрия (Ng=1.580, Np=1.520).

Получение кристаллических СГН РЗЭ

часто требует значительной

продолжительности синтеза. С

использованием микроволнового

воздействия, обеспечивающего

быстрый и равномерный нагрев

реакционных сред, нами был

разработан новый способ получения

слоистых гидроксонитратов Y, Sm–Dy

— гомогенное осаждение в условиях

гидротермально-микроволновой

обработки.

Изоструктурность слоистых

гидроксонитратов РЗЭ позволяет получать на их основе твердые

растворы. Возможность проводить изоморфное замещение по РЗЭ

особенно важна для люминесцентных свойств СГ РЗЭ, поскольку

Рис. 1. Состав твердых фаз,

образующихся при

взаимодействии растворов

гидроксида калия и нитрата

иттрия при 25, 50 и 100°С.

78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100

Y2(OH)3NO3 Y(OH)3

100° C

50° C

25° C

OH-/NO3
-, %
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позволяет менять расстояние между оптическими центрами (Eu3+, Tb3+),

активировать/блокировать их взаимодействие в составе СГ РЗЭ.

Разработанная нами методика позволила получить твердые растворы

СГН РЗЭ, в частности, (Tb0.92Eu0.08)2(OH)5NO3·nH2O и

(Y1-xEux)2(OH)5NO3·nH2O (x=0.02, 0.05, 0.09, 0.22).

3.2. Синтез слоистых гидроксохлоридов РЗЭ (СГХ РЗЭ)

Использование гидротермально-микроволновой обработки

позволяет получать кристаллические слоистые гидроксохлориды РЗЭ

(СГХ РЗЭ) за короткий промежуток времени (от нескольких минут).

Методом гомогенного осаждения в условиях гидротермально-

микроволновой обработки (140°С, 30 мин) был получен ряд

индивидуальных, двойных и тройных слоистых гидроксохлоридов (СГХ)

РЗЭ составов (Gd1-x-yEuxTby)2(OH)5Cl·nH2O (x=0-1, y=0-1) и

(Y1-xEux)2(OH)5Cl·nH2O (x=0-1). Как и в случае СГН РЗЭ, синтез твердых

растворов СГХ РЗЭ важен для получения материалов с заданными

люминесцентными свойствами.

104 105 106 107

9.64

9.68

9.72

9.76

a

b

<rLn>, пм

Tb

Gd

Eu

б

Рис. 2. Зависимость значений параметра ab кристаллической решетки

(Gd1-x-yEuxTby)2(OH)5Cl·nH2O (P21212) от (а) состава и (б) усредненного радиуса

катиона лантанида.

Впервые для широкой области составов СГХ РЗЭ были уточнены

параметры решетки и показано линейное изменение параметров a и b

(рис. 2) от усреднённого радиуса лантанида (как функции состава), что

указывает на равномерную деформацию металл-гидроксидного остова

вдоль плоскости слоев. Таким образом, показано образование твердых


[…]


расстояние увеличивается на 20% (до 31 Å), при этом додецилсульфат-

анионы меняют характер координации к металлоцентрам с

монодентатной на бидентатную. Диспергирование в толуоле образца

слоистого гидроксида иттрия, интеркалированного додецилсульфат-

анионами и подвергнутого обработке сверхкритическим CO2 при

давлении 100 бар, позволяет провести его расслаивание и получить

стабильный коллоидный раствор. Расслаивание проходит обратимо: при

испарении толуола происходит самосборка эксфолиированных частиц.

3.7. Люминесцентные свойства слоистых гидроксидов РЗЭ

Интеркаляция в структуру слоистых гидроксидов РЗЭ, содержащих

катионы тербия и европия, бензолкарбоксилат- и сульфобензоат-

анионов приводит к сенсибилизации люминесценции Tb3+ и Eu3+. На

рис. 7 эффект сенсибилизации проиллюстрирован на примере

взаимодействия гидроксонитрата гадолиния-европия состава

(Gd0.91Eu0.09)2(OH)5Cl·nH2O с водным раствором терефталата калия.

Появление и резкое увеличение интенсивности полос испускания Eu3+

происходит после определенного индукционного периода (~30 мин).

Указанному индукционному периоду, по-видимому, соответствует

медленная диффузия терефталат-анионов к люминесцентным центрам

Eu3+, так как сенсибилизация катиона европия терефталат-анионом не

происходит при превышении критического расстояния между ними (от

~ 100 Å согласно механизму Фёрстера). На рис. 7 также представлена

зависимость отношения интенсивностей полос переходов Eu3+ 5D0-7F2 к
5D0-7F1. Отношение интенсивностей этих полос коррелирует с локальной

симметрией Eu3+, однако в данном случае не меняется, что указывает

на отсутствие изменений в локальном окружении европия после

индукционного периода.
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Рис. 7. (а) Спектры испускания (λвозб = 300 нм) слоистого гидроксохлорида

гадолиния-европия в различные моменты времени от начала взаимодействия

с водным раствором терефталата калия. (б) Изменение интенсивности полосы

перехода Eu3+ 5D0-7F2 и изменение отношения интенсивностей полос переходов

Eu3+ 5D0-7F2 к 5D0-7F1.

В спектрах возбуждения СГ тербия и европия, интеркалированных

бензолкарбоксилат- или сульфобензоат-анионами, появляется

интенсивная полоса, соответствующая переходам между основным и

возбужденными синглетными состояниями соответствующих анионов,

и пропадают полосы собственного возбуждения Eu3+ и Tb3+, что

указывает на высокую эффективность возбуждения их люминесценции

через соответствующие анионы. Возрастание соотношений

интенсивностей переходов Eu3+ I(5D0-7F2)/I(5D0-7F1) в ряду СГ европия,

интеркалированных нитрат, 2-сульфобензоат, 3-сульфобензоат,

изофталат, фталат, терефталат, 4-сульфобензоат-анионами указывает на

снижение симметрии окружения европия в соответствующих

соединениях. Это свидетельствует об искажении координационной

сферы РЗЭ в ходе анионообменных реакций с участием

бензолкарбоксилатов.

Для (Gd0.91Eu0.09)2(OH)5Cl·nH2O и продуктов его взаимодействия с

водными растворами терефталата, фталата и бензоата калия были

рассчитаны параметры люминесценции в рамках теории Джадда-

Офельта: вероятности излучательных электродипольных (Aed) и

магнитодипольных (Amd) переходов J → J’, силы линий излучательных

электродипольных и магнитодипольных переходов, параметры

интенсивности Ωt (t = 2,4) электродипольных переходов Eu3+ 5D0-7F2 и
5D0-7F4, время жизни τR возбужденного состояния Eu3+ 5D0, значения

межмультиплетного коэффициента ветвления люминесценции βR и

сечения вынужденного излучения σJJ.

Параметр интенсивности Ω2 и время жизни для возбужденного

состояния 5D0 Eu3+ τR коррелируют с энергиями триплетных уровней
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интеркалируемых анионов (рис. 8). Это хорошо согласуется с

эмпирическим правилом Латва, которое указывает на то, что механизм

переноса энергии с аниона на катион РЗЭ реализуется с участием

триплетного уровня аниона: чем он ближе по энергии (до определенного

предела) к излучательному уровню 5D0 катиона Eu3+
(17250 см-1), тем

эффективнее происходит сенсибилизация люминесценции. Увеличение

параметра Ω2 в ряду слоистых гидроксидов, интеркалированных фталат-,

терефталат-, бензоат-анионами, указывает на уменьшение локальной

симметрии окружения Eu3+.

Рис. 8. Люминесцентные спектры и вычисленные параметры люминесценции

(Gd0.91Eu0.09)2(OH)5Cl·nH2O и продуктов его взаимодействия с водными

растворами терефталата, фталата и бензоата калия при 25°C.

Вычисленные значения τR (4.3–6.5 мс) позволили оценить величину

квантового выхода люминесценции Eu3+ с учетом известного из

литературы излучательного времени жизни Eu3+ в СГ РЗЭ (~0.3 мс). Для

СГ европия, интеркалированного бензоат-анионом, величина

квантового выхода составила 7%.

Сенсибилизацию люминесценции тербия и европия вызывает и

близкий аналог терефталат-аниона — 4-сульфобензоат-анион. В спектрах

возбуждения крайних членов ряда твердых растворов
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(Gd1-xTb0.9xEu0.1x)3(OH)7(C7H4O5S)·nH2O (x=1…0.1) наблюдается

интенсивная полоса (λ<300 нм), соответствующая переходам между

основным и возбужденными синглетными состояниями 4-

сульфобензоат-аниона (рис. 9). Спектры испускания твердых растворов

СГ РЗЭ, возбуждаемые через край этой полосы, существенно

различаются. Для состава (Gd0.9Tb0.09Eu0.01)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O в

спектре присутствуют как полосы европия, так и тербия, что указывают

на эффективность сенсибилизации обоих люминесцентных центров 4-

сульфобензоат-анионом. При уменьшении содержания гадолиния до

50% от общего содержания РЗЭ в составе СГ РЗЭ полосы

люминесценции Tb3+ пропадают. Это может быть обусловлено

переносом энергии возбуждения между тербием и европием:

возбуждение с Tb3+ эффективно передается на Eu3+ лишь в случае их

близкого расположения.

Рис. 9. Спектры возбуждения (225-450 нм) и испускания (450-750 нм) слоистых

гидроксидов (а) (Tb0.86Eu0.14)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O и (б)

(Gd0.9Tb0.09Eu0.01)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O, интеркалированных 4-сульфобензоат-

анионом. (в) Зависимость соотношения интенсивностей люминесценции I(Tb
5D4-7F5)/I(Eu 5D0-7F2) в твердых растворах состава

(Gd1-xTb0.9xEu0.1x)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O при различных температурах (100 K,

300K) от содержания гадолиния.

Оценка среднего расстояния между ионами европия и тербия для

состава (Gd0.5Tb0.45Eu0.05)3(OH)7(C7H4O5S)·nH2O привела к значению 5.3

Å внутри слоя и 13.8 Å между слоями. Согласно литературным данным,

перенос энергии Tb3+→Eu3+ осуществляется между слоями, поскольку

внутри слоя катионы РЗЭ соединены мостиковыми гидроксогруппами,

которые эффективно гасят переносимую энергию. Исходя из этого,

можно предположить, что при среднем расстоянии между ионами Eu3+

и Tb3+ более 13.8 Å перенос энергии между ними становится

неэффективным.
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Для образца СГ РЗЭ состава (Gd0.65Tb0.33Eu0.02)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O

с ростом температуры (18→90 °C) наблюдаются значительные

изменения спектра испускания (λex=280 нм). Из рис. 10 видно, что при

нагревании интенсивность полосы Eu3+ 5D0-7F2 в несколько раз

возрастает по отношению к полосе Tb3+ 5D4-7F5, что можно связать с

усилением переноса энергии

Tb3+→Eu3+ или искажением

координационной сферы Eu3+.

Линейный характер зависимости в

диапазоне температур 20–50 °С

позволил оценить относительную

температурную чувствительность

полученной системы, которая

составила 2.9%K-1, что сравнимо с

соответствующими значениями

для молекулярных комплексов и

координационных полимеров

тербия-европия. Чувствительность

полученного соединения

превышает чувствительность

единственного известного на

данный момент термометра на

основе СГ РЗЭ в рассматриваемой

области температур [4].

Выводы

1. Предложен новый метод получения материалов на основе слоистых

гидроксидов РЗЭ, основанный на использовании гидротермально-

микроволновой обработки. Разработаны методы синтеза

индивидуальных и смешанных слоистых гидроксидов РЗЭ, в том числе

интеркалированных неорганическими (хлорид, нитрат, клозо-

додекаборат) и органическими (бензолкарбоксилаты, сульфобензоаты и

алкансульфонаты) анионами, с близкими к количественному выходами.

2. Предложен экспрессный метод проведения ионообменных реакций

между слоистыми гидроксидами РЗЭ и солями органических кислот в

условиях гидротермально-микроволновой обработки. Получены СГ РЗЭ,

интеркалированные остатками бензолкарбоновых (терефталат,

изофталат и фталат) и сульфобензойных (2-, 3- и 4-сульфобензоат) кислот.

Из них впервые в СГ РЗЭ интеркалированы фталат-, изофталат- и

сульфобензоат-анионы.

3. Предложен и реализован одностадийный подход к синтезу

интеркалированных СГ РЗЭ, в основе которого лежит гомогенный

Рис. 10. Различные участки спектра

испускания (280 нм) (слева) и

температурная зависимость

отношения интенсивностей

люминесценции I(Tb 5D4-7F6)/I(Eu 5D0-
7F2) для образца состава

(Gd0.65Tb0.33Eu0.02)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O

.
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гидролиз катионов РЗЭ в присутствии интеркалируемых анионов в

условиях гидротермально-микроволновой обработки. С помощью

предложенного подхода получен ряд новых слоистых

гидроксосоединений РЗЭ, включая Y2(OH)5.46(B12H12)0.23Cl0.08·4.96H2O,

Y2(OH)4.67(C7H4O5S)0.67·H2O, (Gd1-xTb0.9xEu0.1x)2(OH)4.67(C7H4O5S)0.67·H2O

(x = 0÷1), Gd2(OH)5.24(C6H13SO3)0.76·nH2O и Eu2(OH)4.63(C10H9O7S)1.37·nH2O.

Решена кристаллическая структура слоистого гидроксида иттрия,

интеркалированного 4-сульфобензоат-анионом, Y3(OH)7(C7H4O5S)·H2O.

4. Показано, что СГ РЗЭ (Y, Eu, Gd), интеркалированные додецилсульфат-

анионами, взаимодействуют с формамидом с образованием

неизвестных ранее кристаллических сольватов составов

[Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln = Y, Eu, Gd). Решена структура полученных

соединений.

5. Предложен и реализован новый метод расслаивания слоистых

гидроксидов РЗЭ, основанный на быстром расширении суспензий в

сверхкритическом CO2. Обработка сверхкритическим CO2 слоистого

гидроксида иттрия, интеркалированного додецилсульфат-анионом,

приводит к увеличению его межслоевого расстояния на 20% (от 25 до

31 Å) и способствует его расслаиванию в толуоле. Расслаивание

проходит обратимо: при удалении толуола происходит самосборка

эксфолиированных частиц.

6. Показано, что интеркаляция анионов бензойной, изоникотиновой,

терефталевой, изофталевой, фталевой, 2-, 3-, 4-сульфобензойной и

2,4-диметилсульфоизофталевой кислот в слоистые гидроксиды РЗЭ (Y,

Tb, Gd), легированные европием, приводит к сенсибилизации

люминесценции катиона европия. В рамках модели Джадда-Офельта

показано, что локальная симметрия окружения европия снижается в

следующих рядах анионов, интеркалированных в СГ РЗЭ: 1) бензоат,

изоникотинат и 2,4-диметилсульфоизофталат; 2) нитрат, хлорид, 2-

сульфобензоат, фталат, терефталат, 3-сульфобензоат, изофталат и 4-

сульфобензоат.

7. Показано, что в слоистых гидроксидах РЗЭ состава

(Gd1-x-yTbxEuy)2(OH)5-m(A)0.5+m/2·nH2O (A = С8H4O4
2-, С7H4O5S2-, m = 0÷0.5)

остатки терефталевой и 4-сульфобензойной кислот сенсибилизируют

люминесценцию как катионов европия, так и катионов тербия.

Интенсивность люминесценции европия относительно люминесценции

тербия в полученных материалах линейно увеличивается с

температурой в диапазоне 20–50°С.
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