Отзыв научных руководителей

по диссертационной работе Япрынцева Алексея Дмитриевича «Слоистые гидроксиды редкоземельных элементов (Y, Eu, Gd, Tb) и материалы на их основе: синтез и физико-химические свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела (хим. науки)

Япрынцев А.Д. начал научную работу в лаборатории синтеза функциональных материалов и переработки минерального сырья ИОНХ РАН в 2009 г., будучи студентом факультета наук о материалах МГУ им. М.В. Ломоносова, под руководством к.х.н. Баранчикова А.Е. После окончания магистратуры ФНМ МГУ с отличием Япрынцев А.Д. продолжил обучение в аспирантуре ИОНХ РАН под научным руководством чл.-корр. РАН Иванова В.К и к.х.н. Баранчикова А.Е. В 2020 г. соискатель Япрынцев А.Д. был зачислен на должность научного сотрудника ИОНХ РАН.

Диссертационная работа Япрынцева А.Д. посвящена разработке новых методов синтеза и химической модификации слоистых гидроксидов РЗЭ, а также исследованию состава, структуры и люминесцентных свойств полученных материалов. В ходе выполнения научной работы Япрынцевым А.Д. проведена систематизация большого объема литературы и продемонстрирована актуальность исследований по выбранной теме. Результатом этой работы стала публикация обзорной статьи в журнале «Успехи химии». Япрынцев А.Д. имеет большой опыт интерпретации экспериментальных данных, полученных с использованием широкого набора физико-химических методов анализа (рентгеновская дифракция, растровая и просвечивающая электронная микроскопия, рентгеноспектральный микроанализ, термический анализ, ИК-спектроскопия, люминесцентная спектроскопия и др.). Весомым результатом экспериментальной работы Япрынцева А.Д. стала разработка методики одностадийного синтеза, позволившей получить новые слоистые гидроксиды РЗЭ, содержащие в своем составе кластерные анионы бора (*клозо*-додекаборат) и сульфобензоат- (4-сульфобензоат) анионы. Помимо фундаментальных аспектов, работа имеет важное практическое значение для создания новых люминесцентных материалов. Так, Япрынцевым А.Д. предложен синтетический подход к получению люминесцентных материалов на основе слоистых гидроксидов РЗЭ с заданными цветовыми координатами люминесценции. Соискателем создан люминесцентный индикатор температуры с близкой к рекордной чувствительностью ($2.9\%K^{-1}$) в области физиологических температур.

Результаты работы Япрынцева А.Д. по теме диссертации отражены в 11 статьях в рецензируемых научных изданиях, индексируемых базами данных Web of Science и/или Scopus, всего на данный момент Япрынцев А.Д. является соавтором более 50 статей в рецензируемых журналах. На обложках журналов Dalton Transactions и ACS Omega

размещены анонсы двух статей Япрынцева А.Д. Соискатель неоднократно принимал участие в международных и российских конференциях, а также конкурсах молодых ученых. Он является обладателем медали Российской академии наук с премиями для студентов высших учебных заведений России за лучшие научные работы, премии им. академика И.В. Тананаева за научную работу в области химии редких элементов, керамических материалов и наноматериалов, лауреатом конкурсов на соискание стипендий Президента и Правительства Российской Федерации для студентов и аспирантов. В 2018-2019 гг. Япрынцев А.Д. являлся руководителем проекта РФФИ мол_а «Гибридные материалы на основе слоистых гидроксидов редкоземельных элементов (Y, Eu, Gd, Tb) и ароматических карбоксилатов».

Япрынцев А.Д. принимает активное участие в педагогической деятельности. Под его руководством и научным консультированием было успешно защищено более 10 курсовых и более 5 квалификационных работ студентов ФНМ МГУ, ВХК РАН, хим. ф-та МГУ, НИУ ВШЭ, РТУ МИРЭА и Университета МГУ-ППИ в Шэньчжэне (Китай).

За время выполнения научной работы Япрынцев А.Д. продемонстрировал высокий уровень теоретической и практической подготовки, настойчивость, самостоятельность, умение критически относиться к экспериментальным результатам и высокую мотивированность в достижении поставленных задач. Диссертационная работа Япрынцева А.Д. выполнена на высоком научном уровне, представляет собой завершенное исследование и соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Полученные результаты являются достоверными и вносят значимый вклад в современную химию твердого тела и неорганическое материаловедение. Диссертационная работа Япрынцева Алексея Дмитриевича соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук», а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела (хим. науки).

Научные руководители:

чл.-корр. РАН, д.х.н.

к.х.н.

«18» октября 2021 г.

Иванов В.К.
Баранчиков А.Е.